consistentes em redutores de velocidade dos tipos travessia elevada/ Traffic calming e ondulações transversais no Município de Niterói, conforme 
EDITAL, a execução dos serviços a Empresa ENGEBIO – ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ: 01.792.153/0001-81, pelo valor total 
de R$4.960.981,65 (quatro milhões, novecentos e sessenta mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos) com redução 37% 
R$ 2.920.937,31( dois milhões, novecentos e vinte mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos), do valor estimado, com prazo de 
execução de 12 (doze) meses, validade da proposta e pagamento, conforme edital. AUTORIZO a DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de 
EMPENHO. 

EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITEROI – ION

[...]

ION e ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativo e qualitativo, do Contrato nº 50/2024. O contrato ora aditado, passa a 

ter o seguinte quantitativo e qualitativo total: Itens Acrescidos – R$ 151.373,74 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e setenta e três reais e 
setenta e quatro centavos) ou 1,6759% do valor do contrato, Itens Novos – R$ 377.627,88 (trezentos e setenta e sete mil, seiscentos e vinte e sete 
reais e oitenta e oito centavos) ou 4,1808% do valor do contrato, e Itens Reduzidos – R$529.002,55 (quinhentos e vinte e nove mil, dois reais e 
cinquenta e cinco centavos) ou 5,8567% do valor contratual, totalizando 5,8567% de alteração, com decréscimo de R$ 0,93 (noventa e três 
centavos), no valor total contratual, conforme solicitação contida no Processo nº 9900249244/2025. FUNDAMENTO: